yazılmıştır.
23

Tarihî gelişimine bakıldığında yazılan ilmihal eserlerinde bazen ibadet ile

inanç konuları, ibadet ile ahlâk veya ahlâk ile inanç esaslarının bir araya geldiği

görülmektedir.

İmamzade’nin (ö. 573/1177) Şir‛atü’l-İslâm isimli eseri de fıkhi ve tasavvufi

konuların işlendiği vaaz ve meviza türü bir eserdir.

Her iki eser de Anadolumuzda oldukça yaygın ve etkili olmuştur. Yine

Mesnevi şârihlerinden olan İsmail Ankaravî’nin (ö. 1041/1631) Minhâcü’l-fukarâ

isimli güzide eseri ile İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Kitâbü’l-hitâb’ında

inanç, ibâdetler ve tasavvuf ve tarikatlarla ilgili bölümlere yer verildiği

görülmektedir. Bu eserlerin müellifleri sufi olduğu için, eserlerinde şeriatın bâtınî

yönünü ön planda tutmuşlardır. Yazıcızade kardeşlerin Muhammediye ve Envârü’l-

âşikin isimli eserleri de sîret kitabı olmasına rağmen, âlemin yaratılışı konusu

işlenirken Allah inancına yani inanç esaslarına değinilmiştir. Yine ahlak ve

ibadetlerle ilgili konularda sem’iyyat konuları da işlenerek ilmihal türü kitaplardan

sayılmasına sebep olmuştur.
24

İsmi ilmihal olmasa da bu tarzda kaleme alındığı tespit edilebilen ilk eser,

Ebu’l-Leys es-Semerkandi’ninn (ö. 373/983) namaz konusunu işlediği

Mukaddimetü’s-salat isimli kitabı kabul edilmektedir. Osmanlı uleması da bu

eserden yola çıkarak pek çok telif, tercüme ve şerhler kaleme almışlardır.
25

Maverâünnehir İslam âlimlerinden Zernûcî de (ö. 620/1223), İslam’da eğitim

ve öğretimin sistematiğini ortaya koyduğu Ta’lîmu’l-müteallim isimli eserinde

“İlmin ve fıkhın mahiyeti ve fıkhın üstünlüğü” başlığında “ilmu’l-hal” kelimesini

kullanmıştır. Zernûcî, ilmu’l-halin namaz, oruç, hac gibi ibadetlerin bilgisini

23

Ahmet Özel, “Fıkıh”, DİA, XIII, 14-22.

İlmihallerin gelişim safhasında Arapçadan yapılan tercüme eserler

görülmektedir. Bu tercümelerin ilmihallerin Anadolu’da yaygınlaşması ve sistemli

hâle gelmesinde büyük katkısı olmuştur. Bununla beraber bu dönemde Türkçe telif

ilmihallerin de yazılmaya başlandığı görülmektedir.

Kutbuddin İznîki (ö. 821/1418) Hanefi âlimlerinden Ebû’l-Leys es-

Semerkandî’nin (ö. 373/983) Mukaddime fi’s-Salât’ını tercüme ederken, bu esere

iman, ibadetlerin tamamını ve ahlâki esasları ekleyerek Kitâbü’l-Mukaddime’yi

26

Zernûci, Ta’limu’l-müteallim, thk. Mustafa Aşur, Kahire, 1986, s. 27-28.
27

Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2005, s.

Bu eser Osmanlı Dönemi’nde kaleme alınan ilk ilmihal

örneklerinden biridir.
30

Ebü’l-Leys es-Semerkandî’den başka, Anadolu’da ilmihalin yaygınlaşarak

sistemli hâle gelmesinde katkı sağlayan müellif ve eserleri şunlardır: Ahmed b.

Muhammed b. Mahmud elGaznevî’ye (ö. 593/1197) ait Mukaddimetü’lGazneviyye,

Kemâleddin Muhammed b. Ubbad b. Melek elHallatî’nin (ö. 652/1254) Telhîsu

Câmii'l-kebir, Zeynüddin Muhammed b. Ebu Bekir b. Abdulmuhsin erRâzî’nin (ö.

666/1268) Tuhfetü’lmülûk, Saidüddîn Fergânî’nin (ö. 699/1300) Menâhicü'l'İbâd

ile’lme’âd adlı muhtasar Farsça eseri, Muhammed b. Muhammed Sedidüddin

elKaşgari’nin (ö. 705/1305) Münyetü'lMusallî, Tâhir b. İslâm b. Kasım b. Ahmed

elEnsârî elHarezmî’ye (ö. 771/1369) ait Cevâhirü'lfıkh fi'libâdât, Hasan b. Ali

elHanefî'ye ait Risâle fi'lFıkh alâ mezhebi Ebî Hanîfe, Ganim b. Muhammed

elBağdadî’nin (ö. 1030/1621) Hısnü’lİslâm’ı, Endülüslü âlim İbn Âşir

elFâsî’nin (ö. 1040/1631) elMürşidü’lMu’în ale’zZarûrimin Ulûmi’dDîn’i, Molla

Fenarî’ye (ö. 834/1431) ait Mürşidü’lmusallî ile Risâletü’ssalâtiyye ve

Şurûtu’ssalât risâlesi, Hasan b. Ammar Şurunbulâlî’ye (ö. 1069/1658) ait

Nûrü’lizâh ve Necâtü’lervâh, Mevlâ Şükrullah b. Ahmed’in (ö. 864/1460)

Menhecü’rreşâd’ı, İbn Hümam’a (ö. 861/1475) ait Zâdü’l fakîr. Daha burada

isimlerini sayamadığımız âlimler ve eserleri ile ilmihal geleneği sistemleşme ve

oluşma aşamasını tamamlayarak peşinden gelen örneklerle gelişmeye devam

etmiştir.
31

Osmanlı coğrafyasının dışında da ilmihal örneklerine rastlanmaktadır.

Örneğin, XII veya XIII. yüzyılda Ebû Nasır b. Tâhir b. Muhammed esSerahsî (ö.

483/1090) tarafından Harezm Türkçesiyle yazılıp günümüze ancak birkaç sahifesi

gelebilmiş Güzîde isimli eser bunlardandır. Yine I. Murad (ö. 791/1389) dönemine

ait olduğu bilinen Kitâbu’lGunye isimli Hanefî mezhebine göre kaleme alınmış olan

eser, elimizdeki mevcut bilgilere göre Türkçe ilmihal geleneğinin ilk örneklerinden

Tahtavî’nin (ö. 1231/1816) ve İbn Abidinzâde’nin de (ö. 1306/1889) bu eser üzerine

yazdıkları şerhler mevcuttur.
34

Bu dönemde yazılan ilmihal mahiyetindeki eserler arasında elKülliyat

müellifi Ebü’lBekâ elKefevî’nin (ö. 1095/1684) Tuhfetü’ş Şâhân isimli ilmihali ve

İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Tuhfei Halîliye’si de sayılabilir.

Müellifi bilinmemekle beraber Mızraklı İlmihali, isminde ilmihal kelimesi

bulunan ve günümüze kadar etkinliğini sürdüren bir eserdir. Osmanlı toplumunda

hem okunup hem de ezberlenen bir ilmihaldir. İstanbul, Rumeli ve Anadolu’da

Muhteviyâtı (II) Tanzimât’tan Cumhuriyet’e Türkçe İlmihaller” isimli makalesinde

içerisinde tezimize de konu olan üç eser dahil kırk iki eseri araştırmacıların dikkatine

sunulmuştur. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

1. Manzum İlmihal: Nureddin Cecelizâde İbrahim Efendi’nin

(1286/1869) kaleme aldığı manzum bir ilmihaldir. Eser yüz kırk yedi sayfadan

meydana gelmektedir.

2. Elli Dört Farz Şerhi: Ahmed Nazif’in (1290/1873) telif ettiği Elli

Dört Farz Şerhi elli altı sayfadan meydana gelmektedir. Elli dört farz başlıklar

hâlinde yazılarak şerh edilmiştir.

3. Haliliyye-i İsmail Hakkı: el-Bursevî İsmail Hakkı b. Mustafa el-

Aydusî’nin (1293/1876) telif ettiği Haliliyye-i İsmail Hakkı isimli eser yetmiş

dokuz sayfadan teşekkül etmiştir.

4. Mızraklı İlmihal: Osmanlı ilmihal geleneğinin ilk örnekleri arasında

bulunur. Mızraklı İlmihalin müellifi ve hangi tarihte yazıldığı kesin olarak tespit